



**Remissyttrande  
Spelinspektionens förslag till nya avgifter för  
licens.  
Dnr Fi2023/00003**

Till:  
Finansdepartementet  
Att: Registrator

Inlämnad av: Intresseföreningen Sveriges  
allmännyttiga lotterier (SVALO)  
Göteborg den 14 april 2023

---

**Remissyttrande kring:**

*Spelinspektionens förslag till nya avgifter för licens – Dnr Fi2023/00003*

---

**1. Kort bakgrund om Intresseföreningen Sveriges allmännyttiga lotterier (SVALO)**

SVALO är en intresseorganisation med syfte att genom samarbete förbättra villkoren och förutsättningarna för de allmännyttiga lotterierna i Sverige.

SVALO har idag 16 aktörer inom allmännyttiga lotterier och bingo som är medlemmar. Medlemmarna representerar flera 1000-tals stora och små föreningar i Sverige som får överskott från lotterier och bingo.

Medlemmar är idag Folkspel, IOGT-NTO/Miljonlotteriet, Kombispiel, Swebico (Sveriges Bingoarrangörers Centralorganisation), Bygdegårdarnas Riksförbund, Bröstcancerförbundet, Sveriges Dövas Riksförbund, Sportalliansen, MHF, Frölunda Hockey Club, Sävehof IK, PRO, SKPF, Prostatacancerförbundet, Sveriges Bingoföreningars Organisation (SBFO) och Psoriasisförbundet.

Intresseföreningen Sveriges allmännyttiga lotterier  
Org.nr. 802536–9433.  
c/o Folkspel  
Box 5  
433 21. Partille



## 2. Allmänt

SVALO anser generellt att allmännyttiga lotterier och bingo under kapitel 6 i spellagen i samband med införandet av den nya spellagen redan drabbats av kraftigt ökade kostnader för certifieringar och administrativa pålagor. Riksdagen förklarade i samband med införandet av den nya Spellagen att allmännyttans lotterier, som är lågriskspel, inte skulle drabbas negativt av denna omreglering, utan överskotten till civilsamhället skulle värnas. Detta löfte har inte infriats.

SVALO anser att kontrollerna för ideella organisationer i samband med licensgivning är onödigt krångliga för föreningar som i huvuddelen av fallen är anslutna till Riksidrottsförbundet (RF) och därmed följer deras stadgar för att få ingå som medlem i RF. Regeringen uppmanas att se över allmännyttans regelverk och de kontroller som Spelinspektionen genomför för att minska arbetsbördan för Spelinspektionen och kostnaderna för föreningslivet.

## 3. SVALO:s synpunkter på remissens förslag

### Allmänt konsekvenser

De föreslagna höjningarna av licensavgifterna för allmännyttans Lotterier och Bingo kommer, om de genomförs, ytterligare att minska den så viktiga oberoende finansieringen av föreningslivet via lotterier och bingo. Den föreslagna mycket kraftiga och omotiverade höjningen av licensavgiften för Bygdebingo och bingohallar skulle direkt skada föreningslivet. Framför allt små idrottsföreningar med redan knappa resurser skulle få se sin finansiering via bingo enligt förslaget minska med mer än 1 miljon kronor om höjningen genomförs.

### Synpunkter på föreslagna höjningar av licensavgifter för Allmännyttan (Kapitel 6 i spellagen)

Spelinspektionens kontroller av lotterier och bingo med låg risk för spelberoende måste bli mer proportionerliga. Av de 1000-tals föreningar som granskades gällande till exempel hallbingo vid förra licensgivningen nekades ingen förening inte heller begärdes det in kompletterande uppgifter av Spelinspektionen, vilket visar att myndighetens självpåtagna och tidsödande granskning av varje enskild förening sannolikt är slöseri med handläggarnas tid. Tid som Spelinspektionen i stället kan använda i arbetet mot olagligt spel, matchfixning och penningtvätt samt för ett ökat konsumentskydd. Idag är nästan alla förmånstagare från Lotterier och Bingo antingen redan granskade av Riksidrottsförbundet eller som GIVA medlem kraftigt granskad enligt kraven i "Tryggt givande" och därför borde Spelinspektionen uppmanas av regeringen att denna kontroll är tillräcklig och att myndigheten inte behöver överpröva dessa kontroller. Därmed kan Spelinspektionen spara en hel del tidskrävande arbete i handläggandet.

Exempel 1:

Att en (1) bingoarrangör med c:a 500 anslutna föreningar får en ökning av avgiften, från idag 5.000 kr till c:a 250.000 kr är orimligt och innebär en klart dyrare licensavgift än hela Svenska Spels lotteriverksamhet med mångdubbelt högre omsättning (Svenska Spel Tur föreslås en fast licensavgift på 200.000 kr). Detta måste betraktas som både oproportionerligt och obefogat.

Exempel 2:

Idag finns det c:a 200 små bygdebingo-arrangörer med verksamhet i huvudsak på landsbygden. De kommer få en ökad kostnad från 5.000 till 6.000 kr (20%) per Bingoarrangör samt från 0 kr till 500 kr per förening som får del av överskottet. Dessa 200 bygdebingoarrangörer har c:a 1.000 föreningar som får överskott från denna verksamhet.

Det innebär att dessa Bygdebingoarrangörer får en ökad avgift med totalt c:a 700.000 kr (från licensavgift på 1 mkr idag till förslagna 1,7 mkr) vilket är en ökning med 70% av avgiften. Dessa föreningar är välkända och sedan tidigare behovsprövade av Länsstyrelsen, varför behöver då Spelinspektionen överpröva Länsstyrelsens redan genomförda kontroll?

*Att minska överskotten med 700.000 kr i dessa små föreningar på landsbygden kommer innebära en katastrof för deras föreningsverksamhet. Vilka bollar, klubbor, strumpor, tröjor och annan träningsutrustning ska barnen och ungdomarnas avstå om förslaget genomförs?*

Exempel 3:

Lotterier i övrigt får enligt Spelinspektionens förslag en höjning av avgiften på ca 10-20%. Civilsamhällets oberoende finansiering minskar därför ytterligare samtidigt som resurserna till föreningslivet behövs som mest.

## SVALOs förslag till licensavgiftens utformning för föreningslivets lotterier och bingo

*SVALO uppmanar Regeringen att konkret:*

1. Allmännyttiga lotterier och bingo med en årlig bruttoomsättning upp till 5 miljoner kr bör endast debiteras en symbolisk licensavgift på 5.000 kr eller lägre.
2. Bygdebingo bör endast avkrävas en symbolisk licensavgift per licens på 5.000 kr eller lägre
3. Bygdebingo bör som tidigare ha en fast licensavgift per arrangör och anslutna föreningar bör helt slippa den föreslagna tilläggsavgiften på 500 kr per förening.
4. Hallbingo bör som tidigare ha en fast licensavgift per bingoarrangör oberoende av hur många föreningar som får ta del av överskotten. Den avgiften bör vara symbolisk och sättas i relation till omsättningen och ej i relation till antalet anslutna föreningar.

Dessutom bör regeringen fundera på om överskotten från lotterier är så viktiga för finansieringen av civilsamhället i dessa oroliga tider att självkostnadsprincipen för allmännyttans lotterier och bingo kan och bör slopas. *Skulle regeringen landa i den bedömningen uppmanar SVALO Regeringen att konkret:*

1. Sänka licens- och tillsynsavgifter till en symbolisk avgift för lotterier och bingo till förmån för allmännyttig verksamhet under kapitel 6 i spellagen.
2. Ställ tydliga krav på vad som krävs av en förening som får överskott från lotterier/bingo och kräv att lotteri/bingo-arrangören dokumenterar att dessa krav upprätthålls. Dokumentationen ska kunna uppvisas vid tillsyn av Spelinspektionen.

Med dessa förslag kan resurser frigöras för Spelinspektionen som därmed kan fokusera sina krafter på att bekämpa olagligt spel, matchfixning samt säkerställa gott spelansvar i stället.

SVALO har i övrigt inga synpunkter på den föreslagna minskningen av licensavgiften för kommersiellt nätcasino, vadslagning och övriga då avgiftens minskning baseras på den kostnad som Spelinspektionen har för licensgivningen.

Göteborg 2023-04-14

Intresseföreningen Sveriges allmännyttiga lotterier (SVALO)

Hans Sahlin  
Styrelseordförande